1

扬州市住房和城乡建设局文件
扬建园〔2022〕22 号

关于印发《扬州市城市绿化工程质量通病防治
指导意见（试行）》的通知

各县（市、区）住建局，经济技术开发区建设局、综合行政执法

局，生态科技新城规建局、环卫办，蜀冈-瘦西湖风景名胜区住建

局，各有关单位：

为了加强扬州市城市绿化工程质量管理，预防绿化工程质量

通病发生，我局研究制定了《扬州市城市绿化工程质量通病防治

指导意见（试行）》，现印发给你们，请抓好落实。在执行过程

中如有意见或建议，请及时反馈至市质监站园林绿化工程质量监

督科。联系人：陶运河，联系电话：82986786。

附件：扬州市城市绿化工程质量通病防治指导意见（试行）

扬州市住房和城乡建设局

2022 年 4 月 15 日

2

附件

扬州市城市绿化工程质量通病防治指导意见
（试行）

1 总 则

1.1 为了加强扬州市城市绿化工程质量管理，提高城市绿化

工程质量和品质，预防绿化工程质量通病的发生，规范绿化工程

质量通病防治（以下简称“通病防治”）工作，依据有关法律、法

规及规范标准等规定和要求，结合本市绿化工程施工质量的实际

情况，制定本意见。

1.2 本意见适用于扬州市行政区域内新建、改建、扩建的城

市绿化工程。

1.3 本意见提倡积极运用“四新技术（新材料、新技术、新工

艺、新设备）”技术，开展通病防治工作。

1.4 开展质量通病防治工作的城市绿化工程，优先推荐参加

省、市各级评优评奖活动。

1.5 在城市绿化工程的设计、施工、监理等过程中，除执行

国家现行有关法律、法规、规范和工程技术标准等的规定和要求

外，还应执行本意见的规定。

1.6 市建设工程质量监督检查站受市城市绿化行政主管部门

委托负责全市绿化工程质量通病防治工作。县（市、区）工程质

量监督机构受属地城市绿化行政主管部门委托负责当地城市绿

化工程质量通病防治工作。

3

2 基本规定

2.1 绿化工程通病防治工作由建设单位组织实施，其他参建

各方质量责任主体应按各自职责履行本意见的规定。

2.2 建设单位应按照《园林绿化工程项目规范》GB55014-2021

（以下简称“项目规范”）等要求，高质量建设园林绿化工程项目。

2.3 建设单位是工程质量的第一责任人，必须实行项目负责

人负责制，建立健全工程质量保证体系，并按照有关规定办理初

步设计、施工图设计、工程报监、工程竣工验收及备案等手续。

2.4 城市绿化工程的建设单位必须确保绿化工程与相关基础

设施建设工程同步规划、同步设计，将城市绿化工程项目规划设

计方案报建设行政主管部门等进行联合审查，方案应包括质量通

病防治专项设计内容。未经审查合格的方案和图纸严禁用于施

工。对不满足立地条件的情况，建设单位应及时会同设计等单位

履行变更设计，重大变更应组织专家论证，并报原批准机关审批。

2.5 建设单位应委托符合相应要求的设计、施工、监理和检

测单位，不得迫使承包方以低于成本的价格竞标，不得任意压缩

合理工期。按照合同约定，由建设单位负责采购的材料，应保证

其符合设计文件和有关技术标准的要求。

2.6 建设单位开工前应根据工程特点（立地条件、主要苗木、

施工季节等）有针对性的编制并向施工单位下达《城市绿化工程

质量通病防治任务书》，批准设计、施工、监理单位编制的各类

通病防治专项文件。

2.7 施工单位应对照建设单位下发的《城市绿化工程质量通

病防治任务书》要求，认真编写《城市绿化工程质量通病防治专

4

项方案》。

2.8 监理单位应审查施工单位提交的《城市绿化工程质量通

病防治专项方案》，编写《城市绿化工程质量通病防治监理专项

细则》。

2.9 工程质量监督机构应将通病防治工作列入监督计划，作

为监督工作的重点。

2.10 城市绿化工程竣工验收除执行国家现行法律、法规和工

程技术标准的规定和要求外，还应提供下列相关资料：

（1）由参建各方签署的《城市绿化工程质量通病防治任务

书》。

（2）施工单位提交的《城市绿化工程质量通病防治工作总

结》。

（3）监理单位提交的《城市绿化工程质量通病防治工作评

估报告》。

3 参建各方责任主体的管理措施

3.1 建设单位

3.1.1 协调与绿化工程相关的单位按照项目规范的要求实施

建设，督促绿化工程设计单位按照项目规范和通病防治要求对绿

化工程进行设计，并报城市绿化行政主管部门审查。

3.1.2 牵头实施绿化工程通病防治工作，督促建设各方设立

通病防治工作管理机制，组织对通病防治专项设计、专项施工方

案进行优化，加强对通病防治工作的组织领导与技术管理。

3.1.3 牵头落实绿化工程“样板引路”质量管理工作。“样板引

5

路”质量管理体系是通过首件（段）的施工，查找施工中存在的问

题，并将其量化为样板工程的质量控制要素标准（简称“样板工程

质量标准”），以此标准为管理标杆、以对标管理为标准化控制手

段进行工程施工现场管理的质量管理体系。

3.1.4 提倡实施“优质优价”“优监优酬”质量管理机制，加强对

责任单位现场质量的考核，并将通病防治、“样板引路”质量管理

列入施工、监理的合同专用条款，对责任单位进行合同管理，并

定期、不定期考核。

3.1.5 在开工前，针对项目特点，有针对性的编制并下达《城

市绿化工程质量通病防治任务书》，督促建设各方制定相关的通

病防治方案和实施细则。

3.1.6 定期召开工程例会，协调和解决质量通病防治过程中

出现的问题。

3.2 设计单位

3.2.1 在三阶段设计过程中，贯彻项目规范和通病防治的各

项要求：

（1）在项目可行性研究、初步设计阶段，按照项目规范进

行规划设计，并与绿化工程相关的项目设计单位对接，确保绿地

率和植物的立地条件等符合规范，初步设计方案经城市绿化行政

主管部门的审查后，方能进行下阶段的设计。

（2）在施工图设计阶段，应对绿化工程通病防治进行专项

设计，设计的主要苗木应符合施工季节、现场立地条件要求，确

保适树适季、适树适地。

（3）在工程施工过程的设计服务阶段，设计单位应对关键

6

节点、主要景观结合现场情况进行深化设计。

设计单位应参加设计优化、通病防治方案优化相关会议。

设计单位应全程参加现场验槽，确认立地条件与设计相符，

应参与主要苗木的选苗确保设计苗木符合立地条件、符合设计意

图，做到适地适树。

设计单位应参加项目主要节点、首件（段）的“样板引路”质

量管理的现场检查，确认现场通病防治效果、施工现场“样板引路”

质量管理是否满足设计要求。

3.2.2 提出通病防治的具体设计措施，并对容易产生质量通

病的部位和环节，明确具体做法。

3.2.3 在设计交底时应对通病防治设计措施进行专项交底。

3.2.4 采用“四新技术（新材料、新技术、新工艺、新设备）”

时，应明确施工要求和验收标准。

3.2.5 参与工程质量通病问题及质量问题（事故）的分析，

提出相应的技术处理方案。

3.3 施工单位

3.3.1 施工单位应建立健全企业、项目部、班组三级质量管

理体系，制定通病防治措施，落实“样板引路”现场质量管理制度，

从体系建立、制度落实、责任分解、绩效考核环节上保证通病防

治工作的切实到位。

3.3.2 在开工前，结合项目特点，有针对性的编制《城市绿

化工程质量通病防治专项方案》，并报监理单位审批。

3.3.3 根据批准后的《城市绿化工程质量通病防治专项方

案》，结合“样板引路”质量管理要求，向施工班组做好通病防治

7

技术交底和责任分解工作。

3.3.4 建立、健全“样板引路”质量管理工作制度。施工单位应

将通病防治环节中存在的现场管理不到位的情况，列入“四验”环

节（验槽、验土、验苗、验种）“样板引路”要素检查表，严格各

环节的考核管理，落实现场管理责任，做好“四验”环节的质量检

查和记录。

3.3.5 施工单位应做好通病防治技术资料的收集、整理工作。

3.3.6 施工单位宜建立土工试验室，建立健全自检质保体系，

各检验批、分项、分部经自检合格后方能向监理申报验收。

3.3.7 工程完工后，施工单位编制的施工总结内容中应包含

《城市绿化工程质量通病防治工作总结》。

3.4 监理单位

3.4.1 监理单位应建立健全企业、监理部层面的质量管理体

系和“样板引路”质量管理工作制度，加强对监理部的现场监理绩

效考核，确保责任到岗、考核到位、绩效与考核挂钩。

3.4.2 审查并批准施工单位提出的通病防治专项方案，提出

具体要求和监理措施。

3.4.3 对照施工方案有针对性的编制《城市绿化工程质量通病

防治监理专项细则》，对工程的具体情况将易产生通病的工序、

部位，作为监理工作的质量控制重点。

3.4.4 在施工过程中，加强对原材料、成品、半成品、构配

件及设备的进场检验工作；对照施工单位的通病防治专项方案，

加强施工现场管理环节的检查，督促施工单位将通病防治中存在

的问题列入“样板引路”要素检查表；按照“样板引路”质量管理的

8

要求，落实监理责任，加强施工现场的质量管控。

3.4.5 配备常规检测仪器，对容易产生质量通病的部位，对

照“样板引路”质量管理要求，加强平行检验，发现问题及时处理。

3.4.6 做好通病防治部位的隐蔽验收工作，并明确监理验收

意见，不合格的部位严禁隐蔽。

3.4.7 监理工程师应定期组织召开通病防治工作例会。

3.4.8 工程完工后，应认真编制《城市绿化工程质量通病防

治工作评估报告》，列入监理工作总结附件。

4 行道树生长势衰弱

树木树干细弱，树头濒死、枯死，树冠瘦小，枝散叶疏，观

感萎靡不振，和同期栽植或相邻的树相比，有着明显的生长差距，

生长衰弱、僵滞，这类树形与树龄不匹配的现象，俗称“小老树”

现象。

4.1 设计措施

4.1.1 绿化工程三阶段设计应与项目相关的市政、土建等工

程设计同步规划、同步设计，应与施工现场紧密结合，详见 3.2.1

条的相关要求。

4.1.2 设计单位应按照项目规范和通病防治的要求，主动与

绿化相关的市政、土建工程等建设、设计单位对接，确保相关市

政、土建工程在施工图设计阶段采取设计措施，保证绿化工程实

施的必要立地条件：

（1）将道路设施、构筑物的设计与绿化立地条件优化有效

结合，采取排水盲沟、喷淋系统、节水收集系统等透气、透水、

9

给水构造措施，进一步优化绿化工程立地条件。

（2）应避免穴（槽）下有不透水层。地下空间顶面、建筑

物顶和构筑物顶面的立体绿化应在不透水层上设置防水排灌系

统，并符合项目规范第 3.3.5 条的相关要求。

（3）在道路结构层边缘构造作立模、防水处理，确保绿化

种植边界不受侵占。

（4）种植穴（槽）宜采用条状树池，避免使用点状树池。

（5）管线布设应尽量避开植物生长所需空间，树木根茎中

心至构筑物和市政设施外缘的最小水平距离应符合项目规范的

相关要求。

4.1.3 施工图设计前，设计单位应获取种植区域基础资料，

掌握种植立地条件（土壤性状、不透水层、地下水位、光照等），

有针对性地进行设计：

（1）设计前需现场查勘场地环境是否与资料相符合，对土

壤中含有垃圾、砾石的清理应作设计说明。

（2）设计单位应在掌握现场立地条件的情况下，按照“适土

适树”原则选择拟设计的主要苗木。

（3）按照“改土适树”的原则，对项目所涉及的不同苗木、不

同种植部位的种植土进行针对性改良方案设计。

（4）对于花箱土等设施空间绿化特殊部位的栽植土，设计

要提出明确的有针对性的土壤技术参数要求。

4.1.4 在绿化工程初步设计、施工图设计时，应根据“适地适

树、适树适季”原则，结合扬州地区气候、土壤等自然条件，优先

选择自然生长良好、树冠蓬径宽大、景观特色鲜明、无过多修剪、

10

病虫害少的扬州本地或周边地区产的乡土、适生树种，慎用外来

和造型树种。如使用外来树种，应符合相关规定要求，不得随意

引进种植。设计单位应参与主要苗木的选苗。

4.1.5 施工前，设计单位项目负责人应对项目进行设计交底、

图纸会审，并形成书面记录；施工时，设计单位应全程参加项目

验槽和首件（段）验收检查，确认种植立地条件和设计效果。对

施工阶段不满足立地条件的情况，应及时进行设计变更。

4.2 施工措施（*4.2.1 为验槽措施，4.2.2、4.2.3 为验土措施，

4.2.4 为验苗措施，4.2.5、4.2.6、4.2.7、4.2.8、4.2.9、4.2.10 为验

种措施）。

4.2.1 施工单位应确保“一槽一验一记录”，验槽工序报验的覆

盖率应达到 100%，有完整的验槽记录。

（1）苗木栽植前，新建工程应探挖查找有效土层厚度 2.5 倍

（老路改造应挖至原土层）范围内是否存在不透水层。若发现有

不透水层应对其进行相应处理，若有重黏土层时应对土壤进行改

良，以增加土壤的透气性、透水性。如遇到复杂情况，应由设计

单位进行确认，并及时进行设计变更。

（2）预留种植槽深度必须满足槽内设计栽植的最大规格苗

木有效土层厚度的要求。老路改造乔木种植槽宽度宜与分隔带同

宽，长度宜满足以树干为中心、纵向尺寸不小于 2 米，深度挖至

原土层。

4.2.2 种植土回填原则上应回填田园栽植土。如需回填外来

土壤，应提前确定种植土土源，对客土及时进行检测，以确保客

土满足栽植土要求；对不合格土壤，应明确改良措施，改良前应

11

进行改良土的配合比设计，改良时应采取机械化作业、集中场拌、

批量改良、控制扬尘，改良方案应报监理审批后实施；原土、客

土、改良土均需经检测合格后方可使用。

4.2.3 现场应根据各树种的喜酸、喜碱等生长特性，采取“改

土适树”的原则进行针对性改良。

（1）对大规格苗木的种植槽穴周边 1 米范围及槽穴回填前

加入适合其生长的营养基质，特别是喜酸性乔木，如香樟、桂花

等树木，在加入营养基质的同时再浇灌适量硫酸亚铁等对土壤理

化指标进行调整。

（2）对花灌木、地被植物种植区域，在表层 30cm深度的回

填土中，应掺入营养土基质拌合使用。

（3）主要的耐碱植物：榆叶梅、夹竹桃、连翘、木香、枸

杞、木槿、紫藤、迎春、仙人掌、仙人球、石榴、泡桐、丁香、

杜梨、合欢、无花果、柽柳、黑松、杏、梨、月季、龙柏、侧柏、

无患子等。

（4）扬州市道路绿化主要适生植物种类参考附录四。

4.2.4 苗木采购时选择优质苗木，大宗苗木采购应经建设、

设计单位确认，尽量在本地或周边地区苗圃采购，引进种植外来

树种须符合相关规定要求。严禁使用带有病虫害的植物材料，植

物材料基部应无病虫害。

4.2.5 苗木种植应按照适树适季的原则，选择在适宜的施工

季节施工，非适宜季节种植技术措施详见 11.1.2 条、13.1.3 条、

13.1.4 条、13.1.7 条通病防治，不应反季节种植和过度密植。

4.2.6 施工应确保种植槽穴开挖尺寸符合要求。

12

（1）土球规格一般为胸径的 7-10 倍，土球高度一般为土球

直径的 2/3 左右。

（2）穴（槽）应垂直下挖，上口下底应相等。栽植穴（槽）

的直径应大于苗木土球或裸根苗根系展幅 40-60cm，穴深宜为穴

径的 3/4-4/5，乔木、灌木和绿篱的种植穴（槽）规格参考附录五。

栽植穴挖出的表层土和底土应分别堆放，底部应施基肥并回填表

土或改良土。

（3）铺装工程前应预留种植池的位置，大规格的乔木种植

应先于铺装工程。

4.2.7 苗木起挖过程中，土球规格应符合规定要求，进行适

度修剪，使根冠比协调，减少水分蒸发，土球包扎要结实牢固，

确保土球完整，严禁带土球包装物栽植。

（1）起苗前 1-3 天应淋水使泥土湿润。起苗时，苗木吊起离

地面 50cm处，用材料将土球底部兜起并包扎紧实。

（2）根据土质及土球情况，选择合适的绑扎方法。土球直

径大于 1m 时需要做封底处理，土球重量超过 1 吨时，需要在土

球外部套扎钢丝缆。

（3）苗木到达现场后，应及时报监理工程师验收；卸车时

应有专人指挥，并做好树木土球的保护措施。

（4）根据种植位置和观赏面，确定散苗的位置，应避免二

次搬运，避免损坏苗木和土球。

4.2.8 尽量做到“随挖、随运、随栽”，缩短起苗到种植的时间。

苗木进入施工现场后，及时定植；若定植条件不成熟，土球应用

湿润的草包覆盖。

13

4.2.9 在种植过程中，将土球放置在坑槽内的填土面上，然

后从坑槽边缘向土球四周培土，分层捣实，使根系与土壤密实，

培土高度到土球高度的 2/3 时，浇足水，水分渗透后整平，一般

浇水三遍（水质应符合国家现行标准）：第一遍水，水量不宜过

大，水流速度要缓慢，使土下沉，反复多次浇灌，直至浇透；2-3

天内完成第二遍水；一周内完成第三遍水。如泥土下沉，在三天

内应补填种植土，再浇水整平；裸根树木的种植，应根据根系的

情况，先在坑内填适当厚度的种植土并呈半圆土堆，将根系舒展

在坑穴内，周围均匀培土，培土至 1/3 时，应将树木稍向上提或

左右摇动，扶正后边培土，边分层捣实，使根系充分接触土壤。

4.2.10 加强施工养护：

（1）制定施工养护管理计划，确保必要的资源、人员和养

护频率。

（2）树木成活后，定期对植株施肥，除常规土壤施肥外还

可采取喷洒叶面肥措施。干径 5cm 以上的乔木，种植后在主干和

一、二级主枝用草绳或新型软性保湿材料紧密卷缠，保护主干和

主枝。成活一年后清除，保持树木整洁。

（3）秋冬季应对树木进行常规修剪，将植株长势较差的病

弱枝剪除。

（4）树洞修补。当伤口已成树洞时，应及时修补，以防树

洞继续扩大，先将洞内腐烂部分彻底清除，去掉洞口边缘的坏死

组织，用药消毒后修补，常见方法有 3 种：

a 开放法，树洞不深或树洞过大宜采用此法。

b 封闭法，树洞经处理消毒后，在洞口表面钉上板条，以油

14

灰和麻刀灰封闭（油灰是用生石灰和熟桐油以 1：0.35 混合）。

c 填充法，填充物宜为水泥和小石砾的混合物。

4.2.11 对生长不良、枯死、损坏、缺株的植物应及时更换或

补栽，用于更换及补栽的植物应和原植物的种类、规格一致。对

于批量、整段、大面积的苗木更换，应报建设单位批准，建设单

位应组织专家会同设计、施工、监理单位共同进行质量问题（事

故）分析、整改方案论证。

4.2.12 施工应加强自检，按照“样板引路”质量管理要求，落

实责任、分级检查、逐级报验、层层考核，经过监理工程师确认

后方能进行下一道工序施工。

4.3 监理措施

4.3.1 应提前对种植土来源进行把关。对现场原土、客土、

改良土、商品肥料及营养土进行见证取样送检，未经检测合格的

栽植土、营养土、肥料等严禁进场使用。发现土壤中含有垃圾、

砾石等杂物时应督促施工单位清理或作换土处理。

4.3.2 对种植土后场改良施工进行全过程旁站检查，检查基

质土、改良土的施工配合比、拌和均匀性。对特殊部位（如花箱

土、建筑物顶面等）的种植土施工进行全过程旁站，检查并计量

现场改良土是否符合设计配合比。

4.3.3 应确保对施工现场验槽的监理覆盖率 100%，遇到存在

不透水层、管线位置冲突或复杂地质情况，应提出监理处理意见，

确保栽植立地条件符合规定要求。

4.3.4 应对进场苗木按照设计图纸核对品种、规格、外省苗

木检验检疫证、外观质量要求及种植位置。

15

（1）巡视检查苗木是否带有严重病虫害，对起挖后苗木土

球捆绑进行检查，确保吊装运输不松散。

（2）巡视检查土球规格是否符合规定，对尺寸不符合要求、

松散的土球应要求施工单位及时处理。

（3）未经允许的外来树种禁止进场栽植，重修剪和截断主

枝的苗木严禁用于施工现场。

4.3.5 施工过程中巡视检查，对现场的每个槽穴尺寸和深度

进行验收，确保每个栽植穴符合规范要求。

4.3.6 应旁站乔木栽植过程，检查苗木观赏面朝向、基肥添

加、土球包装物清理及支撑情况。

4.3.7 跟踪监理施工养护管理，督促施工单位养护作业按养

护计划实施。

5 地形不平整、塑造不自然

5.1 设计措施

5.1.1 设计应明确回填土的压实度及分层填筑厚度；当原地

面坡度大于 1/5时，应对坡面做台阶处理。

5.1.2 地形塑造过程应保持水土稳定，设计人员应对地形进

行深化设计，对地形塑造进行全程跟踪、确认，及时对山形走向、

地形坡度偏差、雨水径流等问题进行指导纠正，确保施工效果与

设计意图相符。

5.2 施工措施

5.2.1 绿化种植前整地先要粗平整，后铺设细土，再进行场

地细平整。回填时必须均匀压实、场地平整，若表面凹凸不平，

16

须及时补充土方、拍实到位。

5.2.2 对堆筑土山等大型土方作业，应采用机械化作业进行

断面找平、坡度整修，减少径流冲刷。非起伏式地形（如道路分

隔带等）改造时严格设计坡度要求，中间略高、边缘部位低于路

缘石 3～5cm，做排水处理。

5.2.3 地形定点放线时，检查回填土标高是否符合设计要求，

并报监理复核。

5.2.4 施工过程应做好绿化地形与现有构筑物的自然衔接，

不得出现缺土低洼、台阶突出现象。

5.2.5 对于已经成活的乔木围堰土方要及时拆除，恢复与周

围地形的自然衔接，并及时补植地被，树根周围裸土宜铺上陶粒、

树皮等覆盖物。

5.3 监理措施

5.3.1 栽植前应对照设计图纸、方案检查地形整理情况，确

保绿化种植前要平整压实、土壤粒径符合要求、地形自然优美；

检查槽穴大小、深度，确保无积水，不符合要求时，应要求施工

单位修整槽穴。

5.3.2 现场巡视检查，对铺设种植土后表面平整度进场检查，

确保拍实到位，后期不沉降。

5.3.3 分层对山体压实度进行平行检验、见证取样。

5.3.4 对成型的地形进行标高复核、量测尺寸。

6 种植穴（槽）下有不透水层

6.1 设计措施

17

6.1.1 道路施工图设计应确保种植立地条件，详见 4.1.1 条、

4.1.2 条。

6.1.2 设计应对种植穴（槽）下有不透水层的情况，包括重

黏土层、桥面顶、管网设施、隧道顶等，作通病防治的专项设计,

确保有效土层厚度 2.5 倍范围内无不透水层，详见 4.1.3 条、4.1.5

条。

6.1.3 设计应因地制宜，针对种植穴（槽）积水通病防治做

专项设计。

（1）设施空间绿化种植池内应设计排水板、保湿毯并埋设

盲管等排水措施，树池内回填土宜使用轻质种植土以利于提高土

壤排水性。

（2）平地形种植地内种植穴（槽）内应铺设滤水层并埋设

透气管，以便检查种植穴（槽）内的积水情况，以及时抽干透气

管中的积水，避免沤根现象。通气管埋在地下的入水口应包裹无

纺布，防止透气管被泥浆堵塞。

（3）假山预留种植穴（槽）应铺设无纺布，防止种植土从

山石接缝部分流失。

6.2 施工措施

6.2.1 绿化栽植前，要查找穴点以下的不透水层，详见 4.2.1

条。

6.2.2 种植前必须掌握好栽植区域内的地形浅层管线情况，若

发现绿化种植与地形管线距离不符合规范时，应及时向监理单位

汇报情况，建设单位会同设计单位对现场进行查勘，并根据实际

情况进行设计变更。

18

6.2.3 种植时，如果种植穴（槽）内有积水，需先采取排水或

降水措施，种植规格较大的树木时可考虑埋设盲管，适当抬高种

植高度。

6.3 监理措施

6.3.1 施工过程巡视检查，对每个开挖好的槽穴按照规范及设

计要求进行检查验收，确保槽穴土质满足透气透水要求。

6.3.2 对存在的不透水层的槽穴处理进行跟踪旁站，确保按照

设计变更方案进行施工。

7 苗木质量不达标

7.1 设计措施

7.1.1 设计应明确树高、冠幅、分枝点高度、胸径等主要选

型指标。

7.1.2 设计过程中不宜选用侵入性或易受有害生物危害的植

物品种。

7.1.3 设计应参加主要苗木的选型。重点景观部位的关键苗木

设计宜“先选苗后设计”，确保重点部位的景观效果。

7.2 施工措施

7.2.1 加强乔木选苗过程管控，应遵循海选、初选、现场精选

的步骤进行选苗。

7.2.2 对于大宗苗木和重要乔木（点景乔木、特选乔木），施

工单位应与设计、建设、监理单位共同现场看苗确认，对选中的

苗木进行标识，苗木一旦选定不得随意更换，未经标识的苗木和

未经设计确认的重点特选苗木不得进场种植。

7.2.3 非特选乔木选型要主干通直，有主头，根系发达；应选

19

用全冠苗，干形饱满、完整、整齐一致，无偏冠、断枝、截干现

象；主侧枝分布均匀，生长健壮。苗木基本参数（胸径、冠幅、

分支点、高度）符合设计要求。

7.2.4 灌木选型要苗冠完整，树形整齐一致，长势良好。基本

参数符合设计要求。

7.2.5 成品草坪厚度足够至草卷不出现松散现象，平整度高，

无病虫害，色泽一致。

7.2.6 避免在疫区调运苗木，加强对苗木、有机肥和营养土等

种植材料的检疫，省外采购的苗木必须检疫检验合格后方可进

场，自外省市及国外引进的植物材料应有植物检疫证。严禁使用

带有病虫害的植物材料，在苗木移栽之前应当对树苗进行严格的

检查，选取健康、抗病虫害能力较强的植株。

7.3 监理措施

7.3.1 施工过程中巡视检查，对运进现场的苗木外观逐株检

查，除了能保证够按照图纸设计要求进行选型，还要对其完损情

况进行检查验收。

7.3.2 对需要栽植的苗木胸径、冠幅、分支点、高度进行量测

复核，必须满足设计规格要求，对不符合要求的苗木作退场处理，

并形成记录。

7.3.3 省外的苗木除了对外观进行检查以及量测外，还应对

其随车资料进行核查，必须持有检疫部门颁发的检验合格证，方

可进场栽植，省内苗木应检查出圃证明。

20

8 大规格苗木吊装或运输受损

8.1 施工措施

8.1.1 大规格苗木断根时用支撑或吊车浮吊，直至根系完全挖

断，防止树木倒伏造成苗木断枝、树皮受损。吊装前，应及时用

软垫层支撑、固定树体。

8.1.2 大规格苗木吊装、运输前应制定相应的安全操作方案，

并安排专业人员指挥。根据苗木特性选择不同的装车方式和顺

序。先装枝干粗大、冠幅修剪程度高的大规格苗木，后装枝条脆

弱、冠幅完整的小乔木。起吊时树冠朝后，土球朝前。

8.1.3 根据主要观赏面方向，对大规格苗木的树干、枝条、根

部的土球采取保护措施。装车运输时树干应包上柔软材料放在木

架上，用软绳扎紧，树冠用软绳缠拢；土球下用衬垫或用绳子将

土块缚紧在车厢两侧。

8.1.4 尽量减少修剪和避免机械损伤及人畜对树木的损伤，出

现伤口时要及时涂刷保护剂或蜡，以防止病菌侵入，并清除重病

枝，以减少病源。

8.1.5 枝杆出现伤口或腐烂等情况时，在发病初期，应及时用

快刀刮除病部的树皮，处理深度应刮到健康部位，刮后用毛刷均

匀涂刷 75%的酒精或 1%～3%的高锰酸钾液，也可涂刷碘酒杀菌

消毒，然后涂蜡或保护剂使伤口尽早愈合。

8.1.6 运输前规划好运输线路及时间，做好保湿、防损、防晒、

防风及防冻等措施。尽量避免在台风、暴雨、霜冻及高温等恶劣

天气下运输。

8.2 监理措施

21

对大规格苗木吊装进行旁站监理，在确保安全的情况下，按

照规范要求装卸吊装、不损伤树木。

9 苗木修剪不当

9.1 施工措施

9.1.1 苗木修剪应选派具较高专业素质的园林绿化专业人员

负责现场管理。

9.1.2 苗木修剪应符合设计要求及相关规范要求，遵循树势平

衡、保持树冠基本形态的原则，修剪的方法，一般采取疏枝和短

截，不得截断主干、主枝。修剪掉平行枝、枯枝、损伤枝、病虫

枝等；枝条短截时应留外芽，剪口离留芽位置上方 0.5cm。

9.1.3 落叶乔木，对侧枝进行截干处理，修剪量不大于树冠生

物量的 1/2；常绿阔叶树，采取收缩树冠方法，修剪量不大于树

冠生物量的 1/3；针叶类，以疏枝为主，保持树形；珍贵苗木应

少量疏剪。常绿乔木一般可不修剪。所有乔木修剪均应保留三级

以上分枝，保证修剪后树形不偏冠，枝条饱满。

9.1.4 修剪的剪口必须平滑，不得劈裂并注意留芽的方位，超

过 2cm以上的剪口处应用刀削平，及时涂刷伤口愈合剂。

9.1.5 树木的根部和高大落叶乔木树冠的修剪，均应在散苗

后、种植前进行。

9.1.6 应尽量避免非适宜季节的重度修剪，若必须修剪，须征

得设计确认。冬季，香樟、广玉兰、桂花等苗木处于非适宜季节

栽植时，在保证原有树形的前提下可适当增加修剪量，但不能过

度修剪。

22

9.1.7 一年多次开花植物的修剪，入冬后宜将全部枝条进行短

截，以促进萌发壮枝，花谢后及时剪除残花。生长期及时消除萌

蘖芽，促进新花蕾形成，提升植物观赏性。

9.1.8 槭树科植物可在夏、秋两季对其叶片进行抹芽，以促其

萌发新的叶片从而达到延长观叶时间。

9.2 监理措施

施工过程中巡视检查，按照规范要求检查苗木修剪情况，确

保修剪后整形完美、截口处理合理等符合规范及设计要求。

10苗木支撑不当

10.1设计措施

10.1.1 设计应明确各种苗木的支撑方式、支撑材料、支撑规

格等，并对新型支撑方式或工艺进行专项设计。

10.1.2种植池设计应考虑支撑所需空间。

10.2施工措施

10.2.1 根据设计要求，选择合适的支撑方式和合格的支撑材

料，支撑杆不可选用老旧腐朽的支撑杆。同规格树种的支撑材料、

支撑点高度、支撑角度、绑缚形式等需统一、稳固、美观，行道

树应采用土球、支撑带线作业的方式确保土球高度、支撑高度一

致。

10.2.2支撑杆支柱需埋入土中 30cm以上，连接树木的支撑点

应在树木树干上，支撑树干扎缚处应衬入软垫，以防磨损树皮。

严禁使用铁钉楔入、钢丝直接绑缚树干。

10.2.3 针叶常绿树的支撑高度不应低于树木主干的 2/3,落叶

23

树支撑高度应为树木主干高度的 1/2。连接树木的支撑点应在树

木主干上，连接处应衬软垫，并绑缚牢固。

10.2.4用软牵拉固定时，应设置警示标志。

10.3监理措施

10.3.1 施工过程巡视检查，支撑所用材质要符合图纸设计要

求，支撑必须牢固，检查支撑点、埋入土中深度等必须符合规范

要求。

10.3.2 对乔木支撑施工采取监理措施，检查支撑所用材质、

尺寸、深度符合要求。

11 苗木移植后回芽、烂根

11.1施工措施

11.1.1 苗木移植施工中的穴（槽）开挖、培土、封堰、浇水

的相关要求详见 4.2.6 条、4.2.7 条、4.2.9 条。

11.1.2 苗木移植应大力推广抗蒸腾剂、防腐促根、免修剪、

营养液滴注等新技术，提升根部吸收功能、降低回芽几率；掘苗

时根部可喷布促进生根激素，栽植时可加施保水剂，栽植后树体

可注射营养剂；苗木栽植宜选择阴雨天或傍晚进行；采用容器苗，

加强水分管理等措施；条件具备时给苗木搭设遮阴网。

11.1.3 在回芽树木的土球附近增设透气孔，增加根际环境含

氧量，促发新根。

11.1.4 梅雨季节应采取有效排水措施，防止根部积水烂根导

致的苗木回芽。

11.1.5 现场栽植前对树穴（槽）底部的垃圾、石块及不透水

24

层进行有效清理；对种植土进行检测，达到相关规范要求方可种

植。

11.1.6 根据土球大小确定树穴宽度和深度，苗木可适当抬高

种植，增加根部透气性。

11.1.7苗木定植时，必须剪除土球包扎物。

11.1.8 种植穴及树球底部可提前使用多菌灵、高锰酸钾溶液

（1:1000 倍液）等提前做消毒措施。

11.2监理措施

11.2.1 施工过程巡视检查，检查土球不得松散，土球包装物

须剪除，断根必须按照规范要求处理，栽植土必须符合相关要求，

并且保证栽植前有效土层 2.5 倍范围内不存在不透水层、栽植后

槽穴透水透气。

11.2.2 施工、养护过程巡视检查，对出现回芽迹象的苗木要

求施工单位查找原因并第一时间采取治疗措施并跟踪到位。

12 草坪铺设不平整、混播草坪出芽率低

12.1施工措施

12.1.1草坪铺设应：

（1）草坪铺设前先松土、清除杂草、砾石等，土团块径不

大于 2cm,耧细耙平表层土，滚筒碾压至地面自然平顺，不得有坑

洼积水，标高符合设计要求。

（2）若种植地土质较干，铺设前应先浇水浸润表土。

（3）草坪铺设后应及时浇水直至浇透、浸透土层，适时均

匀滚压拍打，以草皮不脱离而且不产生严重沉陷为宜。

25

（4）草皮铺设后及时做好警示围挡，禁止行人通行踩踏。

（5）当日进场的草块数量应做好测算并与铺设进度相一致。

（6）铺设草块应相互衔接，高度一致，间铺缝隙应均匀，

并填以栽植土。铺设草块应及时浇透水。

12.1.2草坪出现局部黄化时，应：

（1）施用微量元素，保证草坪正常生长所需要的营养物质。

（2）土壤 PH 值应保持在 5.3 至 6.3 范围内，偏酸或偏碱时

可采用施用化学药剂或化肥进行调整。

（3）采取施肥、灌溉、松土等养护管理措施，使草皮根系

和茎健壮生长。

（4）及时清理枯草层，并在草皮生长季节，保证正常的修

剪，以促使草皮正常生长。

（5）勿使土壤板结，保证地表以下 30cm 内土层的透气性良

好。

（6）改善排水系统，保持良好的排水性，避免产生积水现

象。

（7）及时使用杀菌剂、杀虫剂，预防病虫危害。

12.1.3杂草处理应：

（1）施工过程中尽量使用生命力强，多年生的灌木及植被，

使其可以与杂草竞争养分以缩小杂草生长空间。

（2）铺设草皮前，应选择杂草含量较少的草皮进行铺设。

（3）新建草坪铺设前，针对不同草皮品种选用适当的化学

除草剂进行喷施除杂草。

（4）在绿篱植物栽植成活后，以及铺草皮之前对土壤及时

26

使用封闭剂，封闭未出土的杂草。

（5）对于绿篱以及草坪上已出土的杂草可以采取人工拔除

以及使用化学除草剂相结合的方法进行防治。喷施农药时应在杂

草对药剂最敏感的生长阶段、最适宜的温度及晴天进行喷施，喷

药时应按药剂的使用说明进行操作。

12.1.4混播草坪应：

（1）草坪和草本地被种植应根据不同地区气候条件及暖季

型、冷季型草种特性，在最佳施工期进行栽植。

（2）应选择适合本地的优良种子；草坪种子纯净度应达到

95% 以上；冷季型草坪种子发芽率应达到 85%以上，暖季型草坪

种子发芽率应达到 70%以上，成坪后覆盖度应不低于 95%。

（3）播种前应做发芽试验和催芽处理，确定合理的播种量。

（4）播种前应对种子进行消毒，杀菌。

（5）整地前应进行土壤处理，防治地下害虫。

（6）播种时应先浇水浸地，保持土壤湿润，并将表层土耧

细耙平，坡度应达到 0.3%～0.5%。

（7）用等量沙土与种子拌匀进行撒播，播种后应均匀覆细

土 0.3cm～0.5cm 并轻压。

（8）播种后应及时喷水，种子萌发前，干旱地区应每天喷

水 1～2 次，水点宜细密均匀，浸透土层 8cm～10cm,保持土表

湿润，不应有积水，出苗后可减少喷水次数，土壤宜见湿见干。

12.2监理措施

12.2.1 草坪施工过程中巡视检查，检查草坪种植土，对含有

砖渣、瓦砾杂物及时要求清理，确保土壤粒径小于 2cm。检查铺

27

设好的草坪，督促施工单位碾压到位，发现有凹凸不平现象，要

求对该处地形重新平整，重新铺设草坪。

12.2.2 对草种质量进行把关，对播种前的试验、消毒进行

巡视检查，对播种过程进行旁站检查。

13 施工养护不到位、苗木成活率低

13.1施工措施

13.1.1 施工单位应编制《施工养护管理计划》，并按计划认

真组织实施。

13.1.2 苗木定植后应第一时间浇透定根水并捣实周围土壤，

使土球、根系与土壤充分接触。

13.1.3 高温季节可采用喷雾方式对树干、叶片进行保湿降温

的措施以减少树体水分流失。补水应避开中午高温时段，一天可

喷雾保湿多次，并尽量选择雾化效果较好的喷水设施以防止根部

土球部位积水。

13.1.4 跨冬季施工工程须做好切实可行的冬季施工措施，确

保工程质量。

（1）对于香樟、广玉兰、金桂、香橼等不耐寒树种，应尽

量推迟到春季栽植，如若必须冬季栽植，可采取覆膜法，先用草

绳缠干，然后进行覆膜，再用加厚的农用薄膜套从顶一直套到树

根颈部。顶部应扎紧封死，塑料薄膜宜宽大，不能紧缠树干。根

部采取灌封冻水、根颈培土等措施后，可用稻草或锯末等进行覆

盖，最后再罩以塑料薄膜，四周用土压盖好即可。

（2）对于较耐寒的水杉、乌桕、五角枫等树种，可采取寒

28

前灌水、根颈培土、覆土、缠草绳等防寒措施。

13.1.5 雨季谨防大规格苗木根部积水、影响根部呼吸导致苗

木死亡。应事先开挖排涝通道，根据实际情况在土球外围埋置透

气管，埋深宜与树根深度相同。经常检查管内的积水情况，发现

积水立即将管内积水抽出，及时改善土壤的透气性，利于生根、

避免根部受淹。

13.1.6 植物根部周边土壤施肥，宜以有机肥为主。有机肥需

充分腐熟后施用，避免烧根。

13.1.7 广开肥源，除进行常规土壤施肥外，可采取喷洒叶面

肥措施。喷洒叶面肥的时期应根据作物不同生长发育阶段对营养

元素的需求情况，选择苗木营养元素需要量最多、最迫切时进行。

同时应选择适当的喷施部位。苗木的上、中、下部叶片、茎秆因

新陈代谢活力不同，对外界吸收营养物质的能力会呈现出较大差

异，宜选择适当的喷施部位。适当增添助剂。在叶面喷施肥液时，

适当添加助剂，提高肥液在植物叶片上的粘附力，促进肥料的吸

收。

13.1.8 应根据本地区不同季节开展常见植物病虫害的防治，

如春天的蚜虫、蚧壳虫、天牛、刺蛾等虫害，梅雨季节易发的叶

斑病、炭疽病、煤污病等，夏天的樟巢螟、红蜘蛛等虫害。

13.2监理措施

13.2.1 监理认真审核施工单位报送的施工阶段及缺陷责任期

内的养护方案，并根据施工单位的方案措施进行现场巡视检查。

13.2.2 监理应及时跟踪各阶段的施工养护、苗木成活以及病

虫害情况，发现问题及时督促施工单位整改处理。

29

附录一

城市绿化工程质量通病防治任务书

（施工单位）：

由你单位承建的 工程以下内容列入城市

绿化工程质量通病防治计划，具体项目如下（可选）：

1、行道树生长势衰弱

2、地形不平整、塑造不自然

3、种植穴（槽）下有不透水层

4、苗木质量不达标

5、大规格苗木吊装或运输受损

6、苗木修剪不当

7、苗木支撑不当

8、苗木移植后回芽、烂根

9、草坪铺设不平整、混播草坪出芽率低

10、施工养护不到位、苗木成活率低

防治城市绿化工程质量通病是有效提高城市绿化工程质量、维护公众利益的重要

举措，务求实效。请参照《扬州市城市绿化工程质量通病防治指导意见》的要求，认

真编制上述项目的《城市绿化工程质量通病防治专项方案》，经项目总监理工程审查

后，于 年 月 日前报我单位批准。

（建设单位章）

年 月 日

建设单位代表 设计单位代表

监理单位代表 施工单位代表

注：本任务书一式三份，建设、施工、监理单位各一份。

30

附录二

城市绿化工程质量通病防治工作总结报告
施工单位：

建设单位 工程规模

工程名称 工程造价

监理单位 开工日期

工程地点 竣工日期

1

2

3

4

5

6

7

8

9

项目技术负责人：

项目经理：

年 月 日

总监理工程师：

年 月 日

附件： 份。

31

附录三

城市绿化工程质量通病防治工作评估报告
监理单位：

建设单位 工程规模

工程名称 工程造价

施工单位 开工日期

工程地点 竣工日期

防治项目

完成情况

主要防治

监督措施

平行检验

内 容 及

结 果

防治成果

评 价

备 注

总监理工程师：

年 月 日

32

附录四

扬州城市绿化主要适生植物参考种类

植物形态类别 植物种类

乔木

（主要行道树树种）

（6种）

深根性：榉树、栾树、香樟、国槐。

浅根性：二球悬铃木（含不结球悬铃木）、女贞。

其他乔木树种

（20种）

深根性：乌桕、朴树、银杏、七叶树、喜树、枫香、

无患子、榔榆、黄连木、枫杨、落羽杉、水杉、池杉。

浅根性：广玉兰、垂柳、雪松、梧桐、白玉兰、三

角枫、樱花（含染井吉野等）。

小乔木、灌木

（20种）

琼花、木绣球、锦带花、珊瑚树、茶花、桂花（含

金桂、丹桂等）、鸡爪槭（含红枫等）、大叶黄杨（含

金边大叶黄杨等）、小叶女贞、日本金森女贞、垂丝海

棠、红叶李、紫荆（含红叶紫荆等）、紫薇（含美国三

红紫薇等）、海桐、红花檵木、石楠(含红叶石楠等）、

火棘、南天竹、木槿。

地被（含花卉）

（18种）

毛鹃、春鹃、茶梅、月季、日本绣线菊、金钟花、

火焰南天竺、红花酢浆草、一串红、矮牵牛、三色堇、

金盏菊、四季海棠、孔雀草、美女樱、石竹、鸡冠花、

羽衣甘蓝。

草坪

（6种）

麦冬、狗牙根（含矮生百幕大等）、高羊茅、早熟

禾、黑麦草、马尼拉草。

（合计 70种）

33

附录五

乔木、灌木、绿篱种植穴（槽）规格
项目 种植穴、 槽规格

乔木

胸径（cm) 种植穴直径（cm) 种植穴深度（cm)

4～6 60～80 45～65

6～8 80～90 60～70

8～10 90～110 65～85

10～12 110～130 80～100

12～14 130～150 95～120

14～16 150～170 110～130

16～18 170～200 125～160

18～20 200～220 150～175

>20 按照大树规格 按照大树规格

灌木

冠径（cm) 种植穴直径（cm) 种植穴深度（cm)

50～100 50～70 40～55

100～150 70～90 50～70

150～200 90～110 65～85

绿篱

苗高（cm) 槽深×槽宽（cm) (单行种

植）

槽深×槽宽（cm)
(双行种植）

50～80 40×40 40×60

80～120 50×50 50×70

120～150 60×60 60×80